
 

 

Centri Nazionali, Progetto “National Center for Gene Therapy 
and Drugs based on RNA Technology” 

MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.4  
Codice Progetto MUR: CN00000041 – CUP UNINA: E63C22000940007 –  

CUI “F00876220633202300005” 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 
DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

 
DETERMINA N.    812      DEL 20/10/2023  

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 2-3, e comma 3, del D.lgs. 36/2023 mediante l’utilizzazione del Sistema 
telematico in modalità ASP (Application Service Provider) per la: “Fornitura di uno spettrometro di 
Massa ad Alta Risoluzione (HRMS) abbinato a sistemi di Cromatografia a Nano-Flussi e UHPLC per il 
Dipartimento di Farmacia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II” – CUP UNINA: 
E63C22000940007  
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA  la precedente determina n.706 del 27.09.2023, con la quale, tra l’altro, si è deliberato 
di PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di uno spettrometro di Massa ad Alta 
Risoluzione (HRMS) abbinato a sistemi di Cromatografia a Nano-Flussi e UHPLC 
mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 2-3, e comma 3, del D.lgs. 36/2023 attraverso 
l’utilizzazione del Sistema telematico in modalità ASP (Application Service Provider); 

VISTA  la relazione del RUP datata 26/09/2023, come integrata in data 18/10/2023, dalla 
quale risulta, tra l’altro, che il RUP: 

1) ha proceduto all’analisi di tutta la documentazione pervenuta dalla società, 
nonché alla redazione del “Capitolato tecnico” allegato alla presente relazione, recante, 



 

 

tra l’altro, le caratteristiche tecnico funzionali della fornitura in discorso nonché le 
modalità e termini di espletamento della stessa; 
2) ha verificato la conformità della documentazione tecnica presentata dalla società 
Thermo Fisher Scientific S.p.A. risulta conforme a quanto riportato nell’avviso di 
consultazione preliminare di mercato; 
3) ha verificato che nei prodotti offerti (Spettrometro di Massa ad Alta Risoluzione 
(HRMS) abbinato a sistemi di Cromatografia a Nano-Flussi e UHPLC) è stata accertata 
l’effettiva ricorrenza delle caratteristiche tecnico funzionali idonee a soddisfare le 
esigenze del Dipartimento, come descritte diffusamente nell’elaborato tecnico allegato 
al citato avviso di consultazione preliminare di mercato; 
4) ha proposto di indire una procedura negoziata senza pubblicazione del bando con 
l’operatore economico individuato, dati i presupposti di cui all’art. 76, comma 2, lett. b) 
n. 2-3, e comma 3, del D.lgs. 36/2023; 
5) ha individuato quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo rispetto a 
quello a base di gara, atteso che le caratteristiche tecniche del bene- come specificate 
nell’Elaborato Tecnico accluso all’Avviso di consultazione di mercato – sono 
compiutamente dettagliate, rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione, che non 
necessita di acquisire elementi migliorativi rispetto alla fornitura richiesta; 
6) ha confermato l’assenza di strumenti idonei a soddisfare le summenzionate 
esigenze di approvvigionamento messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi 
Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione); 

VISTI gli atti tecnici ed amministrativi predisposti dal RUP ed acclusi alla citata Relazione (All. A), di 
seguito elencati: 

- Capitolato Tecnico (All. 1); 
- Elaborato Tecnico (All.2); 
- Quadro Economico (All.3); 
- Scheda DNSH (all.4); 
- Lettera di invito (All. 5); 
- Disciplinare di Procedura Negoziata (All. 6); 
- Modelli per Autodichiarazioni (DGUE - All.7, Modelli A1 – All.8, A2- All. 9, A3- All.10, A4 

– All.11 e D – All.12); 
- Modelli Autodichiarazioni PNRR (Atto di impegno - All.13, dichiarazione titolare 

effettivo – All.14; assenza conflitto titolare effettivo – All.15 ; assenza conflitto interessi 
operatore economico All. 16); 

CONDIVISE le risultanze dell’istruttoria effettuata dal Responsabile Unico di Progetto ed il testo 
degli atti di gara di cui agli allegati da all.1 a all.16; 



 

 

DATO ATTO          che per mero errore materiale nella predetta determina è riportato “che la generazione 
del CIG avverrà automaticamente all’atto del caricamento in piattaforma ASP” in luogo 
della seguente modalità “l’acquisizione del CIG avverrà sulla piattaforma SIMOG”; 

 

DETERMINA 

Ad integrazione e parziale rettifica della determina  n. 706 del 27.09.2023, di confermare: 

1) DI INDIRE la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b) n. 2-3, e comma 3, del D.lgs. 36/2023, da espletare sul sistema informatico di negoziazione in 

modalità ASP di proprietà del Ministero dell’Economia e delle Finanze, da aggiudicare mediante il criterio 

del minor prezzo, avente ad oggetto la ““Fornitura di uno spettrometro di Massa ad Alta Risoluzione 

(HRMS) abbinato a sistemi di Cromatografia a Nano-Flussi e UHPLC per il Dipartimento di Farmacia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II” – CUP UNINA: E63C22000940007; 

2) DI INVITARE la società THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A in quanto la fornitura di che trattasi è eseguibile 

unicamente dalla su detta per assenza di proposte concorrenziali; 

3) DI IMPEGNARE provvisoriamente la spesa di euro 1.200.000,00 sullo spoke 8 del Progetto “National 

Center for Gene Therapy and Drugs on RNA Technology”; 

4) DI APPROVARE il quadro economico previsionale dell’appalto come risultante dalla seguente tabella: 

 

    

Progetto: “National Center for Gene Therapy and Drugs on RNA Technology” 

"Fornitura di uno Spettrometro di Massa ad Alta Risoluzione (HRMS) abbinato a 
sistemi di Cromatografia a Nano-Flussi e UHPL” 

 CUI  F00876220633202300005 – CUP E63C22000940007 
QUADRO ECONOMICO  

   TOTALE IN EURO 

A SPESE DI ESECUZIONE (FORNITURE)  € 960.000,00 
A.1.1 "Fornitura di uno Spettrometro di Massa ad Alta Risoluzione (HRMS) 

abbinato a sistemi di Cromatografia a Nano-Flussi e UHPLC” 
€ 960.000,00   

A.1.2 Oneri per la sicurezza 
 

€  0,00 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   €240.000,00 

B.1.1 Incentivo attività art. 113 D. Lgs 50/2016 € 16.965,00  



 

 

B.1.3 ANAC € 410,00  

B.1.4 Spese per pubblicità € 3.000,00  

B.1.4.1 IVA su B.1.4 € 660,00  

B.1.5 IVA su A.1.1 (22%) € 211.200,00  

B.1.6 Opzioni e Imprevisti (IVA inclusa) € 8.410,00  

___ _    

 TOTALE SPESA PREVISTA  €
  

1.200.000,00_
_______ 

Il Responsabile del Procedimento 

        

5) DI PORRE A BASE della procedura negoziata i seguenti atti: 

-      Capitolato Tecnico (All. 1); 

-     Elaborato Tecnico (All.2); 

-     Quadro Economico (All.3); 

-     Scheda DNSH (all.4); 

-     Lettera di invito (All. 5); 

-   Disciplinare di Procedura Negoziata (All. 6); 

-     Modelli per Autodichiarazioni (DGUE - All.7, Modelli A1 – All.8, A2- All. 9, A3- All.10, A4 – 

All.11 e D – All.12); 

-   Modelli Autodichiarazioni PNRR (Atto di impegno - All.13, dichiarazione titolare effettivo – 

All.14; assenza conflitto titolare effettivo – All.15 ; assenza conflitto interessi operatore 

economico All. 16); 

- Protocollo d’intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale 

nell’economia legale, al quale l’Università ha aderito in data 10/12/2021 (all. B); 

- Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (all. C); 

- Codice di comportamento di Ateneo contenuto nel vigente Piano Integrato di Attività ed 

organizzazione di Ateneo – PIAO [appendice 2.3.D], approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.132 del 28/03/2023 e disponibile sul sito di Ateneo all’indirizzo 

http://www.unina.it/trasparenza/piao ; 

- Regole di prevenzione della corruzione di Ateneo contenute nel vigente Piano Integrato di 

Attività ed organizzazione di Ateneo – PIAO [ed in particolare nell’ appendice 2.3.E CONTR] 

http://www.unina.it/trasparenza/piao


 

 

approvato con delibera  del Consiglio di Amministrazione n.132 del 28/03/2023 e disponibile sul 

sito di Ateneo all’indirizzo http://www.unina.it/trasparenza/piao ; 

 

A tali atti potranno essere apportati gli adeguamenti – di carattere non sostanziale - che dovessero 

rendersi necessari – in applicazione della procedura telematica - per garantire la coerenza con le 

specifiche della piattaforma telematica. 

6) di dare mandato all’Ufficio Contabilità e Bilancio a porre in essere tutti gli adempimenti relativi 

agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della 

corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 

                                                                                           Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                         Prof.ssa Angela Zampella 

http://www.unina.it/trasparenza/piao

